2

Дело №5-260/2/2022
УИД:16MS0058-01-2022-001516-07

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июня 2022 года

  город Набережные Челны

  Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Диярова Л.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «ХХХ» - Платонова К.С., ХХХ года рождения, уроженца г. ХХХ Республики Татарстан, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, Тукаевский район, д. ХХХ, улица ХХХ, д. ХХХ, не привлекавшийся к административной ответственности,
установил:
1 апреля 2022 года в 00 часов 01 минуту общество с ограниченной ответственностью «ХХХ» (далее – ООО «ХХХ») в нарушение требований пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не представило в налоговый орган упрощенный бухгалтерский отчет за 2021 год.
В судебное заседание Платонов К.С. не явился, о его времени и месте был извещен в установленном порядке, ходатайство об отложении дела не представил.

В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Платонова К.С.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Вина Платонова К.С. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1-2), в котором изложены вышеуказанные обстоятельства, уведомлением (л.д. 4), выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой ООО «ХХХ» включено в Единый государственный реестр юридических лиц и его директором является именно Платонов К.С. (л.д. 11-12).
Суд квалифицирует бездействие Платонова К.С. по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно как несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, ранее не привлекалась к административной ответственности.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.

Принимая во внимание, что Платонов К.С. впервые совершил административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), а также то, что отсутствуют факты причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствие имущественного ущерба, считаю возможным ограничиться наказанием в виде предупреждения.
Срок давности привлечения к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек.

Руководствуясь статьей 19.7, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:
признать директора общества с ограниченной ответственностью «ХХХ» -  Платонова К.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 суток со дня его вручения Платонову К.С.
Мировой судья                               подпись                               Диярова Л.Г.